Постановление администрации Сосновского муниципального района от 26.12.2022г. № 2626
Об утверждении Порядка заключения, изменения, прекращения действия соглашений о защите и поощрении капиталовложений в отношении инвестиционных проектов, реализуемых (планируемых к реализации) на территории Сосновского муниципального района
В соответствии с частью 8 статьи 4 Федерального закона № 69-ФЗ от 01.04.2020 г. «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Сосновского муниципального района, администрация Сосновского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок заключения, изменения, прекращения действия соглашений о защите и поощрении капиталовложений в отношении инвестиционных проектов, реализуемых (планируемых к реализации) на территории Сосновского муниципального района.
2. Управлению муниципальной службы администрации Сосновского муниципального района (Осиповой О. В.) опубликовать настоящее постановление в газете «Сосновская нива» и обеспечить размещение настоящего постановления в сети интернет на официальном сайте администрации Сосновского муниципального района.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района, председателя Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям Плюскову Н. Н.
Глава Сосновского
муниципального района

             Е.Г. Ваганов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Сосновского муниципального района
от 26.12.2022 года № 2626
Порядок
заключения, изменения, прекращения действия  соглашений о защите и поощрении капиталовложений в отношении инвестиционных проектов, реализуемых (планируемых к реализации) на территории Сосновского муниципального района
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 8 статьи 4 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) и   регулирует условия и порядок заключения, изменения, прекращения действия соглашений о защите и поощрении капиталовложений (далее - Соглашение) при реализации инвестиционных проектов (планируемых к реализации), одной из сторон которого является Сосновский муниципальный район.
Органом местного самоуправления Сосновского муниципального района, уполномоченным на заключение, изменение, прекращение действия Соглашений, является администрация Сосновского муниципального района (далее — Уполномоченный орган).
2. Сосновский муниципальный район может быть стороной Соглашения, если одновременно выполняются следующие условия:
1) стороной соглашения является Российская Федерация и Челябинская область или Челябинская область;
2) стороной Соглашения является организация, реализующая проект, соответствующая требованиям пункта 8 части 1 статьи 2 Федерального закона № 69- ФЗ, не находящаяся в процессе ликвидации и в отношении которой не возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве) в соответствии с законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве);
3) инвестиционный проект, в отношении которого предлагается заключить Соглашение, соответствует условиям, предусмотренным Федеральным законом 69-ФЗ.
3. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений в отношении инвестиционных проектов, реализуемых (планируемых к реализации) на территории Сосновского муниципального района заключается не позднее 1 января 2030 года.
4. Уполномоченный орган при поступлении проектов Соглашений и (или) дополнительных соглашений к ним о внесении изменений и (или) прекращения действия Соглашения, а так же прилагаемых к ним документов и материалов, указанных в части 7 статьи 7 Федерального закона, организует их рассмотрение в соответствии с настоящим Порядком.
5. Для организации заключения от имени Сосновского муниципального района Соглашений и дополнительных соглашений к ним, принятия решения об изменении и прекращения действия Соглашений, представленные заявления, прилагаемые документы и материалы направляются на рассмотрение и согласование:
- в отдел по социально-экономическому развитию администрации Сосновского муниципального района;
- в отраслевой отдел администрации Сосновского муниципального района, осуществляющий полномочия в сфере, в которой реализуется (планируется к реализации) инвестиционный проект, инициатор которого выступает (планирует выступить) стороной Соглашения (при наличии).
6. Отделы администрации Сосновского муниципального района, указанные в пункте 5 настоящего Порядка в течение трех рабочих дней с момента получения проекта Соглашения, а также прилагаемых к нему документов и материалов проверяют документы на наличие следующих обстоятельств:
1) документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, не соответствуют требованиям, установленным частью 7 статьи 7 Федерального закона и требованиям, установленным нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации и (или) Правительства Челябинской области;
2) документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, поданы с нарушением порядка, установленного статьей 7 Федерального закона;
3) заявитель не является российским юридическим лицом или является государственным (муниципальным) учреждением, либо государственным (муниципальным) унитарным предприятием;
4) инвестиционный проект не является новым инвестиционным проектом (не соответствует условиям, предусмотренным пунктом 6 части 1 статьи 2 Федерального закона);
5) инициатором заключения, изменения, прекращения действия Соглашения предоставлена недостоверная информация (информация, не соответствующая сведениям, содержащимся в едином государственном реестре юридических лиц и (или) реестре выданных разрешений на строительство в случае, если предоставляется разрешение на строительство);
6) сфера экономики, в которой реализуется инвестиционный проект, не соответствует ограничениям, установленным частью 1 статьи 6 Федерального закона.
7. По результатам проверки документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, на наличие обстоятельств, указанных в пункте 6 настоящего Порядка в течение  пяти рабочих дней с момента получения проекта Соглашения, а также прилагаемых к нему документов и материалов от имени Сосновского муниципального района Соглашение подлежит:
- подписанию Уполномоченным органом (решение о заключении, изменении, прекращение действия Соглашения принимается в форме постановления администрации Сосновского муниципального района);
- отказу в подписании Уполномоченным органом (решение об отказе заключения, изменения, прекращения действия Соглашения принимается в форме постановления администрации Сосновского муниципального района).
8. В случае принятия решения об отказе в подписании Соглашения о заключении, изменении, прекращении действия в связи с выявлением обстоятельств, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, Уполномоченный орган готовит письмо, содержащее обоснование невозможности заключения Соглашения со ссылками на положения Федерального закона № 69-ФЗ и нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации и (или) Правительства Челябинской области, которые не соблюдены инициатором проекта, и направляет его в уполномоченный орган государственной власти Челябинской области в сфере защиты и поощрения капиталовложений в Челябинской области.
9. Соглашение заключается с использованием государственной информационной системы в порядке, предусмотренном Федеральным законом. Для подписания соглашения о защите и поощрении капиталовложений используется электронная подпись.
10. Соглашение признается заключенным с даты регистрации соответствующего соглашения и подлежит включению в реестр соглашений не позднее пяти рабочих дней с даты подписания Уполномоченного  органа.
11. Изменение условий Соглашения не допускается, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом.
12. Соглашение действует до полного исполнения сторонами своих обязанностей по нему, если иное не предусмотрено Федеральным законом.